



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

www.saltinho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 1 de 27

SUMÁRIO

Poder Executivo	2
Atos Oficiais	2
Leis	2
Decretos	3
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	15
Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB	15
Licitações e Contratos	16
Homologação / Adjudicação	16

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Saltinho, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Saltinho poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.saltinho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Saltinho

CNPJ 66.831.959/0001-87
Avenida Sete de Setembro, 1733
Telefone: (19) 3439-7800
Site: www.saltinho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho

Câmara Municipal de Saltinho

CNPJ 01.637.738/0001-27
Avenida Sete de Setembro, 1711
Telefone: (19) 3439-1707 | (19) 3439-1178
Site: www.camarasaltinho.sp.gov.br



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Saltinho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.saltinho.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 2 de 27

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Leis

MARCELO MONTEBELLO

- Diretor do Departamento Administrativo -

Projeto de Lei nº 18/2026, de Autoria do Vereador Leandro da Silva Freire.

LEI MUNICIPAL Nº: 902, DE 06 DE AGOSTO DE 2026.

**(DISPÕE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DA
CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS
PERMEÁVEIS EM NOVOS
LOTEAMENTOS NO MUNICÍPIO
DE SALTINHO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS)**

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO, Prefeito do Município de Saltinho, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte:

LEI Nº 902

Art. 1º. Fica obrigatória a implantação de calçadas permeáveis em novos loteamentos aprovados no município, visando melhorar a drenagem urbana, reduzir alagamentos, favorecer a infiltração da água no solo e contribuir com a sustentabilidade ambiental.

Art. 2º. Considera-se calçada permeável aquela executada com materiais que permitam a absorção parcial das águas pluviais pelo solo, podendo ser utilizados:

I – Piso intertravado drenante;

II – Concreto permeável;

III – Faixas gramadas;

IV – Pisos ecológicos;

V – Outros materiais com comprovada capacidade de permeabilidade.

Art. 3º. Os projetos de novos loteamentos deverão prever a implantação de passeios públicos com soluções construtivas que favoreçam a infiltração das águas pluviais no solo, observados os requisitos de acessibilidade, arborização urbana e drenagem sustentável.

Art. 4º. O Poder Executivo poderá regulamentar os critérios técnicos necessários à execução e fiscalização desta Lei.

Art. 5º. O descumprimento desta Lei poderá implicar na não aprovação do loteamento até a adequação do projeto às exigências estabelecidas.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Saltinho, 06 de agosto de 2026.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO

- Prefeito Municipal -

Publicado no mural de avisos do Paço Municipal e no Diário Oficial Eletrônico do Município de Saltinho/SP (<https://imprensaoficialmunicipal.com.br/saltinho>).



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 3 de 27

Decretos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

Av. Sete de Setembro, 1733

66.831.959/0001-87

Exercício: 2026

DECRETO Nº 2364 , DE 01 DE JULHO DE 2026 - LEI N.878

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R\$273.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+)				273.000,00
02	02	09	ENSINO FUNDAMENTAL	
	135	12.361.0012.2027.0000	ENSINO FUNDAMENTAL	2.000,00
		3.3.90.14.00	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		220 000	FR 01 - GERAL BB - 13-2	
	138	12.361.0012.2027.0000	ENSINO FUNDAMENTAL	5.000,00
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		220 000	FR 01 - GERAL BB - 13-2	
02	02	11	CULTURA ESPORTE E LAZER	
	153	13.392.0015.2032.0000	CULTURA EM AÇÃO- SALTINHO	10.600,00
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		110 000	GERAL	
02	02	12	OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	
	176	15.451.0019.2283.0000	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS URB,	18.000,00
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		100 002	FR 01- 120013-5 -BB - C.I.P. -	
02	02	01	GABINETE DO PREFEITO	
	32	04.126.0002.2291.0000	PLANEJAMENTO- GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃ	120.000,00
		3.3.90.40.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC.	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		110 000	GERAL	
02	02	03	ADMINISTRAÇÃO	
	48	04.122.0006.2040.0000	ADMINISTRAÇÃO	5.000,00
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		110 000	GERAL	



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 4 de 27

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

Av. Sete de Setembro, 1733

66.831.959/0001-87

Exercício: 2026

DECRETO Nº 2364 , DE 01 DE JULHO DE 2026 - LEI N.878

02	02	08	EDUCAÇÃO INFANTIL		
	129	12.365.0011.2287.0000	EDUCAÇÃO INFANTIL E CRECHE	35.000,00	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		212 001	FR 01 -00013-2- CRECHE - BB		
02	02	09	ENSINO FUNDAMENTAL		
	140	12.361.0012.2027.0000	ENSINO FUNDAMENTAL	15.000,00	
		3.3.90.40.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC.	F.R.: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		220 000	FR 01 - GERAL BB - 13-2		
02	02	12	OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS		
	167	15.451.0018.2295.0000	VIAS URBANAS - CAMINHOS DA CIDADE	7.400,00	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 0 02 00	
		02	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS		
		130 000	CIDE-Convênios/entidades/fundos		
	174	15.451.0019.2035.0000	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS URB.	55.000,00	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Excesso:

237.400,00

Fontes de Recurso

01	00	180.000,00
01	00	50.000,00
02	00	7.400,00

Anulação:

02	02	04	FINANÇAS E PATRIMÔNIO		
	57	04.123.0007.2015.0000	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	-20.000,00	
		3.3.90.47.00	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		
02	02	10	ENCARGOS EDUCACIONAIS		
	145	08.306.0014.2031.0000	SABORES DO SABER- MERENDA ESCOLAR	-15.600,00	
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo: 0 01 00	
		01	TESOURO		
		110 000	GERAL		



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 5 de 27

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

Av. Sete de Setembro, 1733

66.831.959/0001-87

Exercício: 2026

DECRETO Nº 2364 , DE 01 DE JULHO DE 2026 - LEI N.878

-35.600,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
PREFEITO MUNICIPAL DE SALTINHO

Saltinho, 01 de julho de 2026

FERNANDO R. HYPPOLITO
CONTADOR

Publicado no mural do Paço Municipal e no Diário Oficial Eletrônico do Município de Saltinho



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 6 de 27

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

Av. Sete de Setembro, 1733
66.831.959/0001-87 Exercício: 2026

Página 1

DECRETO Nº 2365 , DE 01 DE julho DE 2026

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2026

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO, Prefeito Municipal de Saltinho, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei.

DECRETA:

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2026

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº867, de 16 de julho de 2025) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados.

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Saltinho, 01 de julho de 2026

ANEXO

ACRÉSCIMOS

LOCAL: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO			
02 02 02 ASSESSORIA JURIDICA			
Ficha: 35	03.092.0004.2008.0000	DEFESA DA ORDEM JURÍDICA	5.860,00
	3.1.90.91.00	SENTENÇAS JUDICIAIS	
LOCAL: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO			
02 02 06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE			
Ficha: 64	10.301.0008.2017.0000	SAÚDE PARA TODOS - SALTINHO	3.000,00
	3.3.90.14.00	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	
Ficha: 72	10.301.0008.2017.0000	SAÚDE PARA TODOS - SALTINHO	145.000,00
	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 7 de 27

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

Av. Sete de Setembro, 1733
66.831.959/0001-87 Exercício: 2026

Página 2

DECRETO Nº 2365 , DE 01 DE julho DE 2026

ACRÉSCIMOS

LOCAL: 02	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO		
02 02 06	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
Ficha: 83	10.301.0008.2029.0000 SAÚDE PARA TODOS - SALTINHO	60.000,00	
	3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS		
LOCAL: 02	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO		
02 02 09	ENSINO FUNDAMENTAL		
Ficha: 136	12.361.0012.2027.0000 ENSINO FUNDAMENTAL	60.000,00	
	3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO		
Ficha: 138	12.361.0012.2027.0000 ENSINO FUNDAMENTAL	60.000,00	
	3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS		
LOCAL: 02	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO		
02 02 11	CULTURA ESPORTE E LAZER		
Ficha: 153	13.392.0015.2032.0000 CULTURA EM AÇÃO- SALTINHO	3.750,00	
	3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS		
Ficha: 162	27.812.0016.2034.0000 ESPORTE AMADOR-BASE PARA O I	14.100,00	
	3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO		
LOCAL: 02	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO		
02 02 12	OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS		
Ficha: 176	15.451.0019.2283.0000 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SEF	13.000,00	
	3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO		
LOCAL: 02	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO		
02 02 16	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		
Ficha: 213	08.244.0024.2044.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL (ACOLHIMEN	500,00	
	3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO		
TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES		365.210,00	



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 8 de 27

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

Av. Sete de Setembro, 1733
66.831.959/0001-87 Exercício: 2026

Página 3

DECRETO Nº 2365 , DE 01 DE julho DE 2026

REDUÇÕES

LOCAL: 02	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO		
02 02 02	ASSESSORIA JURIDICA		
Ficha: 37	03.092.0004.2008.0000DEFESA DA ORDEM JURÍDICA	-5.860,00	
	3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS		
LOCAL: 02	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO		
02 02 06	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
Ficha: 70	10.301.0008.2017.0000SAÚDE PARA TODOS - SALTINHO	-50.000,00	
	3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO		
Ficha: 71	10.301.0008.2017.0000SAÚDE PARA TODOS - SALTINHO	-3.000,00	
	3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS		
Ficha: 77	10.301.0008.2017.0000SAÚDE PARA TODOS - SALTINHO	-155.000,00	
	3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS		
LOCAL: 02	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO		
02 02 09	ENSINO FUNDAMENTAL		
Ficha: 143	12.361.0013.2028.0000CAMINHO SEGURO- TRANSPORTE E	-120.000,00	
	3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS		
LOCAL: 02	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO		
02 02 11	CULTURA ESPORTE E LAZER		
Ficha: 165	27.812.0016.2034.0000ESPORTE AMADOR-BASE PARA O F	-17.850,00	
	3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS		
LOCAL: 02	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO		
02 02 12	OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS		
Ficha: 177	15.451.0019.2283.0000DEPARTAMENTO DE OBRAS E SER	-13.000,00	
	3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS		
LOCAL: 02	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO		
02 02 16	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		
Ficha: 215	08.244.0024.2044.0000ASSISTÊNCIA SOCIAL (ACOLHIMEN	-500,00	
	3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS		



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 9 de 27

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

Av. Sete de Setembro, 1733
66.831.959/0001-87 Exercício: 2026

Página 4

DECRETO Nº 2365 , DE 01 DE julho DE 2026

TOTAL DAS ANULAÇÕES

-365.210,00

Hélio Franzol Bernardino

Prefeito Municipal

Fernando Renato Hyppólito
Diretor de Finanças e Patrimônio
CRC-1SP186.924/0-4

Publicado no mural do Paço Municipal e no Diário Oficial Eletrônico do Município de Saltinho



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 10 de 27

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

Av. Sete de Setembro, 1733

66.831.959/0001-87

Exercício: 2026

DECRETO Nº 2366 , DE 03 DE JULHO DE 2026 - LEI N.898

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R\$475.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+)				475.000,00
02	02	07	FUNDEB	
115	12.365.0010.2025.0000	FUNDEB		115.000,00
	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		F.R.: 0 02 00
	02	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS		
	262 003	FR 02- 103493-6 EDUC.FUNDEB--VAAR-OUTROS		
244	12.365.0010.2025.0000	FUNDEB		180.000,00
	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		F.R.: 0 02 00
	02	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS		
	260 704	FUNDEB - Fomento a matrículas ETI		
245	12.361.0010.2023.0000	FUNDEB		180.000,00
	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		F.R.: 0 02 00
	02	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS		
	260 704	FUNDEB - Fomento a matrículas ETI		

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Excesso:	Fontes de Recurso	475.000,00
	02 00	115.000,00
	02 00	360.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
PREFEITO MUNICIPAL DE SALTINHO

Saltinho, 03 de julho de 2026

FERNANDO R. HYPPOLITO
CONTADOR

Publicado no mural do Paço Municipal e no Diário Oficial Eletrônico do Município de Saltinho



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 11 de 27

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

Av. Sete de Setembro, 1733

66.831.959/0001-87

Exercício: 2026

DECRETO Nº 2367 , DE 03 DE JULHO DE 2026 - LEI N.899

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R\$1.201.997,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+)				1.201.997,00
02	02	06	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
	79	10.301.0008.2017.0000	SAÚDE PARA TODOS - SALTINHO	102.000,00
		4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		310 000	FR 01 - GERAL BB - 28-0	
	232	10.301.0008.2057.0000	SAÚDE PARA TODOS - SALTINHO	300.000,00
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 0 05 00
		05	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS	
		800 011	FR05- EMENDA CARLOS SAMPAIO 15270018	
	234	10.301.0008.2057.0000	SAÚDE PARA TODOS - SALTINHO	200.000,00
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R.: 0 05 00
		05	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS	
		800 011	FR05- EMENDA CARLOS SAMPAIO 15270018	
	235	10.301.0008.2058.0000	SAÚDE PARA TODOS - SALTINHO	150.000,00
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R.: 0 05 00
		05	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS	
		800 012	FR05- EMENDA RIBAMAR SILVA 45450002	
	236	10.301.0008.2059.0000	SAÚDE PARA TODOS - SALTINHO	99.997,00
		4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	F.R.: 0 05 00
		05	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS	
		800 013	FR05-EMENDA JONAS DONIZETTE 28020002	
	237	10.301.0008.2066.0000	SAÚDE PARA TODOS - SALTINHO	250.000,00
		4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	F.R.: 0 02 00
		02	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS	
		801 011	FR 02- 147964-7 - EMENDA AQUIS DE VAN	
	240	10.301.0008.2065.0000	SAÚDE PARA TODOS - SALTINHO	100.000,00
		4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	F.R.: 0 02 00
		02	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS	
		801 012	FR 02- 1479647- EMENDA VEICULO PASSEIO	

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Excesso:

1.201.997,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 12 de 27

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

Av. Sete de Setembro, 1733

66.831.959/0001-87

Exercício: 2026

DECRETO Nº 2367 , DE 03 DE JULHO DE 2026 - LEI N.899

Fontes de Recurso

01	00	102.000,00
02	00	350.000,00
05	00	650.000,00
05	00	99.997,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
PREFEITO MUNICIPAL DE SALTINHO

Saltinho, 03 de julho de 2026

FERNANDO R. HYPPOLITO
CONTADOR

Publicado no mural do Paço Municipal e no Diário Oficial Eletrônico do Município de Saltinho



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 13 de 27

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

Av. Sete de Setembro, 1733

66.831.959/0001-87

Exercício: 2026

DECRETO Nº 2368 , DE 03 DE JULHO DE 2026 - LEI N.901

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R\$1.750.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+)				1.750.000,00
02	02	06	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
	79	10.301.0008.2017.0000	SAÚDE PARA TODOS - SALTINHO	200.000,00
		4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	F.R.: 0 01 00
	01		TESOURO	
	310	000	FR 01 - GERAL BB - 28-0	
	238	10.301.0008.2062.0000	SAÚDE PARA TODOS - SALTINHO	100.000,00
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 0 02 00
	02		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS	
	801	015	FR02- EMENDA FELIPE FRANCO	
	239	10.301.0008.2063.0000	SAÚDE PARA TODOS - SALTINHO	150.000,00
		4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	F.R.: 0 02 00
	02		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS	
	801	014	FR02-EMENDA VALÉRIA BOLSONARO EQUIP	
	241	10.301.0008.2064.0000	SAÚDE PARA TODOS - SALTINHO	500.000,00
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 0 05 00
	05		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS	
	801	013	FR 02-EMENDA RAFA ZIMBALDI	
	242	10.301.0008.2069.0000	SAÚDE PARA TODOS - SALTINHO	100.000,00
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 0 02 00
	02		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS	
	801	016	FR02-147965-2- EMENDA DAVID SOARES	
	243	10.301.0008.2067.0000	SAÚDE PARA TODOS - SALTINHO	200.000,00
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R.: 0 05 00
	05		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS	
	900	003	FR 05- EMENDA COMIS. SD PAULO A BARBOSA	
02	02	12	OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	
	166	15.451.0018.1009.0000	VIAS URBANAS - CAMINHOS DA CIDADE	100.000,00
		4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R.: 0 01 00
	01		TESOURO	
	110	000	GERAL	



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 14 de 27

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

Av. Sete de Setembro, 1733

66.831.959/0001-87

Exercício: 2026

DECRETO Nº 2368 , DE 03 DE JULHO DE 2026 - LEI N.901

02	02	12	OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS		
	250	15.451.0018.1034.0000	VIAS URBANAS - CAMINHOS DA CIDADE	400.000,00	
		4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	F.R.: 0	05 00
		05	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS		
		900 004	EMENDA Nº 50070001- INFRAESTRUTURA URBAN		

Artigo 2º.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Excesso:

1.750.000,00

Fontes de Recurso

01	00	100.000,00
01	00	200.000,00
02	00	350.000,00
05	00	200.000,00
05	00	500.000,00
05	00	400.000,00

Artigo 3º.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
PREFEITO MUNICIPAL DE SALTINHO

Saltinho, 03 de julho de 2026

FERNANDO R. HYPPOLITO
CONTADOR

Publicado no mural do Paço Municipal e no Diário Oficial Eletrônico do Município de Saltinho



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 15 de 27

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB

DEMONSTRATIVO RECURSOS DO FUNDEB

Art. 36º da Lei Federal 14.113/2020 e Lei Municipal 383/2008

PERÍODO: JULHO 2026

RECEITA ARRECADADA:(112)		NO PERÍODO	ACUMULADO 2026
	07/07/2026	61.324,03	
	10/07/2026	19.032,60	
	14/07/2026	125.728,01	
	20/07/2026	11.156,13	
	21/07/2026	71.518,11	
	28/07/2026	224.057,88	
	30/07/2026	21.621,05	
	SOMA	534.437,81	4.430.630,43
RECEITA ARRECADADA VAAR:(92)		54.180,30	404.080,90
RECEITA FOMENTO ETI 4% EC 135/24 (126)		22.268,20	180.061,59
RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA(30)		7.474,68	51.930,25
TOTAL RECEITA		618.360,99	5.066.703,17

DESPESA REALIZADA:		NO PERÍODO	ACUMULADO 2026
Manutenção Ensino Fundamental 70%			
	Vencimentos e Salários	246.915,06	1.957.849,91
	Encargos Sociais	0,00	427.194,29
		246.915,06	2.385.044,20
Manutenção Educação Infantil 70%			
	Vencimentos e Salários	48.133,61	365.963,91
	Encargos Sociais	0,00	93.673,51
		48.133,61	459.637,42
Manutenção das Creches Infantil 70%			
	Vencimentos e Salários	75.147,70	554.739,20
	Encargos Sociais	0,00	147.478,67
		75.147,70	702.217,87
	72,58%	370.196,37	3.546.899,49

Manutenção Ensino Fundamental 30%			
	Vencimentos e Salários	0,00	530.518,22
	Encargos Sociais	0,00	244.311,36
	Outras despesas pessoal civil	4.075,70	28.682,62
	Outros Serv. Terc.Pes. Jur.	0,00	0,00
	Equipamento e Mat. Permanente	0,00	3.036,00
		4.075,70	806.548,20
Manutenção Educação Infantil 30%			
	Vencimentos e Salários	131.544,37	250.540,47
	Encargos Sociais	0,00	34.381,91
	Outros Serv. Terc.Pes. Jur.	0,00	0,00
	Equipamento e Mat. Permanente	0,00	0,00
		131.544,37	284.922,38
	22,33%	135.620,07	1.091.470,58

TOTAL DESPESA		505.816,44	4.638.370,07
TOTAL APLICADO NO PERÍODO			94,91%
ESCOLA TEMPO INTEGRAL (91) NÃO ENTRA NO ÍNDICE			20.285,18
VALOR RETIDO PARA O FUNDO		559.771,40	5.092.017,90
PERDA ACUMULADA NO FUNDO			-205.376,32

Av. Sete de Setembro, 1733 • Centro • Saltinho/SP • CEP 13440-013

Fone: (19) 3439-7800 • e-mail: contabilidade@saltinho.sp.gov.br


Fernando Renato Hyppólito
Diretor de Finanças e Patrimônio
CRC-1SP186.924/O-4



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 16 de 27

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2026 - PROCESSO Nº 665/2026

A Prefeitura do Município de Saltinho, Estado de São Paulo, através do Pregoeiro e da Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 1.832/2025, torna público o resultado do processo em epígrafe.

Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de pessoa jurídica devidamente constituída na forma da Lei e que possua CNAE – Código e Descrição das Atividades Econômicas compatível com o seguinte objeto: aquisição de uniformes personalizados e sob medida para os servidores da área de saúde pública, respeitando as necessidades, a demanda e o interesse público, de forma parcelada e a pedido, conforme termo de referência.

Vencedora:

Item	NAMASTE FABRIL LTDA. CNPJ: 47.951.637/0001-27 MESSIAS BALBINO DA SILVA, 280 - LOTEAMENTO INDUSTRIAL PALMEIRAS, Rio das Pedras - SP, CEP: 13397-230 Telefone: (19)34932- 496 Descrição	Valor Total R\$
1	Proposta para todos os itens	61.713,38

HOMOLOGO e ADJUDICO o resultado proferido pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, no Processo acima mencionado, em favor da empresa vencedora epigrafada.

Saltinho/SP, 11 de agosto de 2026.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 17 de 27



Prefeitura do Município de Saltinho

Estado de São Paulo

CNPJ 66.831.959/0001-87

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2026 – PROCESSO Nº 111/2026

A Prefeitura do Município de Saltinho, Estado de São Paulo, através do Pregoeiro e da Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 1.832/2025, torna público o resultado do processo em epígrafe.

Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de pessoa jurídica devidamente constituída na forma da Lei e que possua CNAE – Código e Descrição das Atividades Econômicas compatível com o seguinte objeto: aquisição de materiais/insumos e equipamentos de proteção individual hospitalares de primeira qualidade, por fornecimento parcelado e a pedido, respeitando às necessidades e o interesse público, para atender a demanda da área de enfermagem, conforme especificações constantes do “Anexo I - Termo de Referência”.

Vencedoras:

LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA					
CNPJ: 49.228.695/0001-52					
WILSON BEGO, 745 - DISTRITO INDUSTRIAL ANTONIO DELLA TORRES,					
FRANCA - SP, CEP: 14406-091					
Telefone: (16)37211- 102					
Descrição do Produto/Serviço					
Item		Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	ÁCIDOS GRAXOS TIPO LOÇÃO OLEOSA Marca: NUTRIEX	UN	100	5,02	502,00
4	ÁGUA DESTILADA, ESTÉRIL E APIROGÊNICA EM SISTEMA FECHADO 5 ML Marca: EQUIPLEX/GO	AMP	5000	0,20	1.000,00
5	AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 100ML Marca: RIOQUIMICA	LT	300	1,52	456,00
6	ÁGUA PARA AUTOCLAVE GALÃO 5 LITROS Marca: AM CLEAN	GL	100	6,69	669,00
11	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 8 Marca: SR RODRIGUES	Un	5000	0,22	1.100,00
12	AGULHA HIPODÉRMICA 30 X 7MM Marca: SR RODRIGUES	Un	30000	0,22	6.600,00
15	AGULHA PARA RAQUI 223G X 3,5 Marca: LABOR IMPORT	UN	100	46,50	4.650,00
17	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO Á BASE DE GEL - 1000ML Marca: CICLO FARMA	BO	300	9,20	2.760,00
18	ALCOOL LIQUIDO 1 LT 70°INPM Marca: ZARA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	FR	1000	5,19	5.190,00
20	ALMOTOLIA 250 ML BRANCO/ TRANSPARENTE Marca: G G INDUSTRIA	UN	100	2,99	299,00
21	ALMOTOLIA PLÁSTICA 250 ML ÂMBAR Marca: G G INDUSTRIA	Un	50	2,99	149,50
44	CATETER NASAL TIPO OCULOS ADULTO, EMBALAGEM INDIVIDUAL Marca: MEDIX	UN	500	0,95	475,00
59	COLETOR DE URINA INFANTIL FEMININO Marca: CRAL	Un	100	0,45	45,00
64	COMPRESSA DE GAZE HIDROFILO TIPO QUEIJO 9 FIOS/CM Marca: AMED S/A	RL	640	23,70	15.168,00
68	CREME BARREIRA TUBO 60ML Marca: PROLINK	UN	100	30,00	3.000,00
70	CURATIVO DE FIBRAS DE ALGINATO DE CÁLCIO CARBOXIMETILCELULOSE COM PRATA IÔNICA 15 X 15 CM Marca: CASEX	Un	200	40,40	8.080,00

Av. Sete de Setembro, 1733 • Centro • Saltinho/SP • CEP 13.440-013
Fone: 3439-7800 • e-mail: gabinetedoprefeito@saltinho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 18 de 27



Prefeitura do Município de Saltinho

Estado de São Paulo

CNPJ 66.831.959/0001-87

71	CURATIVO HIDROGEL COM ALGINATO DE CÁLCIO BISNAGA 85 GRS Marca: CASEX	UN	100	14,20	1.420,00
72	CURATIVO OFTALMOLÓGICO TAMANHO GRANDE Marca: CRAL	Un	360	1,10	396,00
73	CURATIVO OFTALMOLÓGICO TAMANHO PEQUENO Marca: CRAL	Un	360	1,00	360,00
74	DETERGENTE ENZIMÁTICO - LIMPADOR MULTI ENZIMÁTICO GALÃO 5LT LITROS Marca: AM CLEAN	LT	10	20,90	209,00
76	DISPOSITIVO DE PRONTO USO, CALIBRE 21G X 19MM Marca: M2LIFE COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	UN	1000	0,34	340,00
77	DISPOSITIVO DE PRONTO USO, CALIBRE 23G X 19MM Marca: M2LIFE COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	UN	1500	0,34	510,00
78	DISPOSITIVO DE PRONTO USO, CALIBRE 25G X 19MM Marca: UN AGROMASS	UN	500	0,33	165,00
79	DISPOSITIVO DE PRONTO USO, CALIBRE 27G X 19MM Marca: UN DESCARPACK/MATRIZ 1,2600	UN	500	0,33	165,00
80	DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA 14G X 50MM Marca: GAMMA CRUCIS	UN	300	1,81	543,00
81	DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE SAEGURANÇA 16G X 50MM Marca: AGROMASS	UN	300	1,81	543,00
82	DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA 18G X 45MM Marca: INJEX	UN	500	2,09	1.045,00
84	DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA 22G X 25MM Marca: DBV	UN	10000	1,65	16.500,00
89	ELETRODO DESCARTÁVEL PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA INFANTIL Marca: MEDIX	Un	300	0,27	81,00
93	ESCOVA CERVICAL GINECOLOGICA INDIVIDUALIZADA Marca: MEDIX	UN	1000	0,31	310,00
97	ESPECULO GINECOLÓGICO DESCARTAVEL GRANDE Marca: KOLPLAST	UN	500	1,43	715,00
98	ESPÉCULO GINECOLÓGICO DESCARTÁVEL MÉDIO Marca: KOLPLAST	Un	1000	1,07	1.070,00
99	ESPECULO GINECOLÓGICO DESCARTAVEL PEQUENO Marca: KOLPLAST	Un	1000	1,01	1.010,00
100	ESTETOSCOPIO TIPO BIAURICULAR TAMANHO NEONATAL Marca: UN ACCUMED	UN	10	25,00	250,00
102	EXTENSOR MULTIVIAS (2 VIAS) COM TAMPA OCLUSORA P/ EXTENSOR Marca: MEDIX	UN	2000	0,49	980,00
105	FILTRO BACTERIANO VIRAL ADULTO Marca: MLA SUPRIMENTOS MEDICOS	UN	10	15,40	154,00
106	FILTRO BACTERIANO VIRAL NEONATAL Marca: MLA SUPRIMENTOS MEDICOS	UN	10	25,90	259,00
107	FILTRO BACTERIANO VIRAL PEDIATRICO Marca: MLA SUPRIMENTOS MEDICOS	UN	10	14,00	140,00
110	FIO NYLON Nº4 - MONOFILAMENTO PRETO CLASSE I Marca: MEDIX	EV	360	1,16	417,60
124	GEL PARA ELETROCARDIOGRAMA ALMOTOLIA Marca: MULTIGEL	Un	500	1,59	795,00
126	GLICOSE 5% SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML Marca: JP	Un	300	4,50	1.350,00
127	GLICOSE 5% SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ML Marca: JP	Un	300	3,40	1.020,00
128	GLICOSE ASSOCIADA A CLORETO DE SÓDIO 5% + 0,9% SOLUÇÃO INJETAVEL SISTEMA FECHADO 250ML Marca: JP	UN	500	3,60	1.800,00
129	GLICOSE ASSOCIADA A CLORETO DE SÓDIO 5%+0,9 SOLUÇÃO INJETÁVEL 500ML Marca: JP	Un	500	4,55	2.275,00
131	GUIA PARA INTUBAÇÃO TRAQUEAL ADULTO COMP. 70CM/ESPESSURA 5.0MM. ESTERIL Marca: DBV	UN	30	34,00	1.020,00
132	GUIA PARA INTUBAÇÃO TRAQUEAL INFANTIL COMP. 53.5CM/ESPESSURA2.0MM. ESTERIL Marca: DBV	UN	30	19,80	594,00
133	GUIA PARA INTUBAÇÃO TRAQUEAL INTERMEDIARIA COMP. 70CM/ESPESSURA 3.3MM. ESTERIL Marca: DBV	UN	30	19,00	570,00

Av. Sete de Setembro, 1733 • Centro • Saltinho/SP • CEP 13.440-013
Fone: 3439-7800 • e-mail: gabinetedoprefeito@saltinho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 19 de 27



Prefeitura do Município de Saltinho

Estado de São Paulo

CNPJ 66.831.959/0001-87

134	HASTES FLEXÍVEIS C/ PONTAS DE ALGODÃO Marca: M.T. INDUSTRA	Un	900	0,54	486,00
135	HIDROGEL COM PHMB + PECTINA - TUBO DE 100 GR Marca: CASEX 104,1000	UN	120	26,88	3.225,60
138	KIT DE MÁSCARA DE OXIGÊNIO ALTA CONCENTRAÇÃO C/ RESERVAT. Marca: MEDIX	Un	50	5,49	274,50
140	KIT NEBULIZADOR MÁSCARA ADULTO COMPLETO PARA INALAÇÃO COM AR COMPRIMIDO Marca: CIRURGICA FERNANDES	UN	50	8,30	415,00
141	KIT NEBULIZADOR MÁSCARA ADULTO COMPLETO PARA INALAÇÃO COM OXIGENIO Marca: JOAO MED	UN	50	5,85	292,50
142	KIT NEBULIZADOR MÁSCARA INFANTIL COMPLETO PARA INALAÇÃO COM AR COMPRIMIDO Marca: CIRURGICA FERNANDES	UN	50	8,35	417,50
143	KIT NEBULIZADOR MÁSCARA INFANTIL COMPLETO PARA INALAÇÃO COM OXIGENIO Marca: JOAO MED	UN	50	5,95	297,50
153	LUVA DE LÁTEX COM PÓ, TAMANHO PP COM BORRACHA NATURAL DE ALTA QUALIDADE. Marca: MEDIX	UN	100000	0,16	16.000,00
154	LUVA DE LATEX COM PÓ TAMANHO P COM BORRACHA NATURAL DE ALTA QUALIDADE. Marca: KEVENOLL DO BRASIL	UN	100000	0,16	16.000,00
155	LUVA DE LATEX COM PÓ, TAMANHO M COM BORRACHA NATURAL DE ALTA QUALIDADE Marca: KEVENOLL DO BRASIL	UN	100000	0,16	16.000,00
156	LUVA DE LATEX COM PO, TAMANHO G COM BORRACHA NATURAL DE ALTA QUALIDADE Marca: MEDIX	UN	100000	0,16	16.000,00
162	MANTA TERMICA ALUMINIZADA 2,10 X 1,40 Marca: RESGATE SP	UN	200	4,40	880,00
163	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTERILIZADA PRODUZIDA PVC, ISENTA DE LÁTEX Nº 4 Marca: MEDIX	UN	20	13,60	272,00
164	MÁSCARA LARÍNGEA DESCARTÁVEL EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTERILIZADA PRODUZIDA PVC, ISENTA DE LÁTEX Nº 5 Marca: MEDIX	UN	20	13,60	272,00
165	MÁSCARA N95 - PROTEÇÃO DESCARTÁVEL Marca: TAVARES CUNHA CONFECCOES	Un	1000	1,00	1.000,00
169	RINGER ASSOCIADO C/ LACTATO DE SÓDIO Marca: JP	Un	100	4,25	425,00
178	SOLUÇÃO PARA FIXAÇÃO A BASE DE POLIHEXANIDA PARA LIMPEZA DE LESÕES. FRASCO DE 100ML Marca: CASEX	UN	30	32,00	960,00
179	SOLUÇÃO AQUOSA DE CLOREXIDINA 0,2% Marca: PROLINK	Un	600	1,39	834,00
198	SONDA GÁSTRICA LONGA Nº16 Marca: MEDIX	UN	50	1,15	57,50
199	SONDA GÁSTRICA LONGA Nº18 Marca: BIOSANI	UN	50	1,11	55,50
205	SONDA URETRAL Nº 06 Marca: BIOFARMACEUTICA	UN	100	0,49	49,00
208	SONDA URETRAL Nº 12 Marca: BIOFARMACEUTICA	UN	2000	0,50	1.000,00
209	SONDA URETRAL Nº 14 Marca: BIOFARMACEUTICA	UN	60	0,55	33,00
211	SONDA URETRAL Nº 18 Marca: MEDIX	UN	300	0,62	186,00
212	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 10 ML Marca: EQUIPLEX/GO	AMP	5000	0,14	700,00
217	TERMÔMETRO DIGITAL INTERNO/EXTERNO 110X70X20MM Marca: EXBOM	Un	50	47,00	2.350,00
218	TERMÔMETRO INFRAVERMELHO DE PELE Marca: GANESH	Un	100	47,00	4.700,00
219	TERMÔMETRO VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO - DIGITAL, CLÍNICO Marca: ACCUMED	Un	50	10,50	525,00
220	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA COM ELÁSTICO EMBUTIDO E AJUSTE AO VESTIR Marca: ANADONA	EUN	1500	0,055	82,50
221	TUBO ENDOTRAQUEAL DESCARTÁVEL EM PVU C/ 3,0MM DE DIÂMETRO Marca: MEDIX	Un	20	2,69	53,80
222	TUBO ENDOTRAQUEAL DESCARTÁVEL EM PVC C/ 3,5MM DE DIÂMETRO Marca: MEDIX	Un	20	2,69	53,80
223	TUBO ENDOTRAQUEAL DESCARTÁVEL EM PVC C/ 4,0MM DE DIÂMETRO Marca: LABOR IMPORT	Un	20	2,69	53,80

Av. Sete de Setembro, 1733 • Centro • Saltinho/SP • CEP 13.440-013
Fone: 3439-7800 • e-mail: gabinetedoprefeito@saltinho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 20 de 27



Prefeitura do Município de Saltinho

Estado de São Paulo

CNPJ 66.831.959/0001-87

224	TUBO ENDOTRAQUEAL DESCARTÁVEL EM PVC C/ 4,5MM DE	Un	20	2,69	53,80
	DIÂMETRO Marca: MEDIX				
225	TUBO ENDOTRAQUEAL DESCARTÁVEL EM PVC C/ 5,0MM DE	Un	20	2,69	53,80
	DIÂMETRO Marca: MEDIX				
226	TUBO ENDOTRAQUEAL DESCARTÁVEL EM PVC C/ 5,5MM DE	Un	20	2,69	53,80
	DIÂMETRO Marca: LABOR IMPORT				
227	TUBO ENDOTRAQUEAL DESCARTÁVEL EM PVC COM 6,0MM DE	Un	50	2,69	134,50
	DIÂMETRO Marca: MEDIX				
228	TUBO ENDOTRAQUEAL DESCARTÁVEL EM PVC C/ 6,5MM DE	Un	50	2,69	134,50
	DIÂMETRO Marca: MEDIX				
229	TUBO ENDOTRAQUEAL DESCARTÁVEL EM PVC C/ 7,0MM DE	Un	80	2,69	215,20
	DIÂMETRO Marca: MEDIX				
230	TUBO ENDOTRAQUEAL DESCARTÁVEL EM PVC C/ 7,5MM DE	Un	80	2,97	237,60
	DIÂMETRO Marca: MEDIX				
231	TUBO ENDOTRAQUEAL DESCARTÁVEL EM PVC C/ 8,0MM DE	Un	80	2,97	237,60
	DIÂMETRO Marca: MEDIX				
232	TUBO ENDOTRAQUEAL DESCARTÁVEL EM PVC C/ 8,5MM DE	Un	30	2,69	80,70
	DIÂMETRO Marca: LABOR IMPORT				
233	TUBO ENDOTRAQUEAL DESCARTÁVEL EM PVC C/ 9,0MM DE	Un	30	2,69	80,70
	DIÂMETRO Marca: MEDIX				
Total do Proponente					172.383,80

CIRURGICA UNIAO LTDA - CNPJ: 04.063.331/0001-21					
AV. 28-A 645 VL. ALEMA, RIO CLARO - SP, CEP: 13506-685					
Telefone: 19-3533-7000					
Descrição do Produto/Serviço					
Item		Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	ABAIXADOR DE LÍNGUA COM AROMA E SABOR.MATERIAL EM PLASTICO ATÓXICO E NÃO ALERGICO.LIVRE DE AÇUCAR, LATEXS, BPA OU QUALQUER SUBSTÂNCIA DE MEDICINA.EMBALADO INDIVIDUALMENTE Marca: TIC TONG	UN	2000	1,35	2.700,00
16	ÁLCOOL ETÍLICO 70 INPM - ALMOTOLIA - 100ML Marca: PROLINK	FR	500	1,30	650,00
26	ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO 15 CM Marca: ORTOBOM (COM 1 METRO)	Un	300	0,50	150,00
32	BARBEADOR DESCARTAVEL 02 LAMINAS Marca: MAXICOR	UN	300	1,00	300,00
33	BICO DE SAÍDA DE OXIGÊNIO PARA FLUXÔMETRO COM BORBOLETA Marca: PROTEC	Un	20	62,78	1.255,60
41	CADARÇO DE ALGODÃO SARJADO 10 METROS Marca: SONI (Nº 10)	RL	10	2,98	29,80
42	CANETA PARA ELETROCARDÍOGRAFO DIXTAL EP12 PRETA OU AZUL Marca: PILOT	Un	10	76,42	764,20
45	CATETER NASAL TIPO OCULOS INFANTIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL Marca: MEDSONDA	UN	100	1,30	130,00
60	COLETOR DE URINA INFANTIL MASCULINO Marca: ADVANTIVE	Un	100	0,39	39,00
114	FIO PARA SUTURA ESTÉRIL CATGUT CROMADO Nº 4-0 C/ AGULHA Marca: SHALON	EV	240	4,25	1.020,00
144	LÂMINA PARA MICROSCOPIA, NÃO LAPIDADA, MEDINDO 26X76 MM - ESPESSURA 1,0 À 1,2MM Marca: EXACTA	UN	3000	0,12	360,00
181	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06 Marca: MEDSONDA	Un	50	0,50	25,00
182	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08 Marca: MEDSONDA	Un	50	0,50	25,00
183	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 Marca: MEDSONDA	UN	50	0,50	25,00
184	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12 Marca: MEDSONDA	UN	50	0,55	27,50
185	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14 Marca: MEDSONDA	UN	50	0,60	30,00
186	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16 Marca: MEDSONDA	UN	50	0,70	35,00

Av. Sete de Setembro, 1733 • Centro • Saltinho/SP • CEP 13.440-013
Fone: 3439-7800 • e-mail: gabinetedoprefeito@saltinho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 21 de 27



Prefeitura do Município de Saltinho

Estado de São Paulo

CNPJ 66.831.959/0001-87

187	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18 Marca: MEDSONDA	Un	50	0,75	37,50
193	SONDA GASTRICA LONGA Nº 06 Marca: MEDSONDA	UN	100	0,57	57,00
194	SONDA GASTRICA LONGA Nº 08 Marca: MEDSONDA	UN	100	0,61	61,00
195	SONDA GASTRICA LONGA Nº 10 Marca: MEDSONDA	UN	50	0,71	35,50
196	SONDA GASTRICA LONGA Nº 12 Marca: MEDSONDA	UN	50	0,80	40,00
197	SONDA GASTRICA LONGA Nº 14 Marca: MEDSONDA	UN	50	0,90	45,00
202	SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL INFANTIL PARA USO PROLONGADO Marca: MARKMED	UN	30	7,67	230,10
203	SONDA RETAL Nº 20 Marca: MEDSONDA	UN	30	0,74	22,20
204	SONDA RETAL Nº 30 Marca: MEDSONDA	UN	30	1,00	30,00
206	SONDA URETRAL Nº 08 Marca: MEDSONDA	Un	60	0,49	29,40
207	SONDA URETRAL Nº 10 Marca: MEDSONDA	UN	100	0,49	49,00
210	SONDA URETRAL Nº 16 Marca: MEDSONDA	UN	100	0,60	60,00
235	VASELINA LIQUIDA 100ML ALMOTOLIA Marca: CINORD	UN	50	4,60	230,00
Total do Proponente					8.492,80

Item	ROSLICER CIRURGICA LTDA - CNPJ: 57.365.116/0001-41 AV 12, 2606 - JARDIM SAO PAULO, RIO CLARO - SP, CEP: 13503-019 Telefone: (19) 3534-5162 Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
24	APARELHO PRESSÃO ARTERIAL INFANTIL - 10 À 18CM DE CIRCUNFERÊNCIA Marca: PREMIUM	UN	20	72,90	1.458,00
25	APARELHO PRESSÃO ARTERIAL INFANTIL - 18 À 35CM DE CIRCUNFERÊNCIA Marca: PREMIUM	UN	20	67,25	1.345,00
31	AVENTAL DE PROCEDIMENTO DE MANGA LONGA DESCARTÁVEL GRAMATURA PP50 Marca: KALIMED	UN	1000	2,90	2.900,00
116	FITA HIPOALERGÊNICO TRANSPOR P/ ACESSO VENOSO PERIFÉRICO 100MMX4,5M Marca: WILTEX	RL	500	7,40	3.700,00
130	GLUCONATO DE CLOREXIDINE 2 À 4 % DEGERMANTE Marca: VIC PHARMA	Un	500	2,74	1.370,00
139	KIT ELETRODO PRECORDIAL COM PERA SILICONE Marca: MIKATOS	KIT	50	49,75	2.487,50
188	SONDA FOLEY LATEX 2 VIAS Nº 12 Marca: WELL LEAD	UN	50	3,25	162,50
189	SONDA FOLEY LATEX 2 VIAS Nº 14 Marca: WELL LEAD	UN	50	3,25	162,50
190	SONDA FOLEY LATEX 2 VIAS Nº 16 Marca: WELL LEAD	UN	300	3,25	975,00
191	SONDA FOLEY LATEX 2 VIAS Nº 18 Marca: WELL LEAD	UN	300	3,25	975,00
192	SONDA FOLEY LATEX 2 VIAS Nº 20 Marca: WELL LEAD	Un	30	3,25	97,50
213	TALA ARAMADA EVA PP 30X8 LILÁS Marca: APH	Un	100	3,20	320,00
215	TALA ARAMADA EVA M 63X9 LARANJA Marca: APH	Un	10	6,95	69,50
216	TALA ARAMADA EVA G 86X10 VERDE Marca: APH	UN	100	9,21	921,00
Total do Proponente					16.943,50

Item	COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA CNPJ: 67.729.178/0004-91 PRACA EMILIO MARCONATO, 1000 GALPAO G22 - JAGUARIUN PARK INDUSTRIAL, JAGUARIUNA - SP, CEP: 13820-000 Telefone: 19-3522.5800 Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
148	LUA CIRURGICA ESTÉRIL IDENTIFICAÇÃO 6,5 Marca: BECARE/TIANCHANG/LUVCIQUEST6,5C/POSENSICC/200PARES	PR	500	1,13	565,00
Total do Proponente					565,00

Av. Sete de Setembro, 1733 • Centro • Saltinho/SP • CEP 13.440-013
Fone: 3439-7800 • e-mail: gabinetedoprefeito@saltinho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 22 de 27



Prefeitura do Município de Saltinho

Estado de São Paulo

CNPJ 66.831.959/0001-87

MAX MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITA								
Item	CNPJ: 07.295.038/0001-88				Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
R ALFREDO DA COSTA FIGO, 522 - JARDIM SANTA CANDIDA, CAMPINAS - SP, CEP: 13.087-534 - Telefone: (19)32716- 688								
Descrição do Produto/Serviço								
43	CATETER DUPLO LUMEN 7FR COM KIT INTRODUTOR Marca:GIANT/80517050007				Un	10	65,00	650,00
46	CATETER URETRAL LUBRIFICADO MASCULINO Nº 10 Marca:HOLLISTER/10326400076				UN	50	11,20	560,00
47	CATETER URETRAL LUBRIFICADO MASCULINO Nº 12 Marca:HOLLISTER/10326400076				UN	50	10,00	500,00
67	COMPRESSA PRIMARIA NÃO-ADERENTE DE ACETATO DE CELULOSE LEVEMENTE IMPREGNADA COM UMA EMULSÃO A BASE DE PETROLATO. Marca: CURATEC/80246910006				UN	100	5,85	585,00
	Total do Proponente							2.295,00

PONTUAL COMERCIAL LTDA - CNPJ: 01.854.654/0001-45							
Item	EST DOS ROMEIROS, 38000 GALPAO09 - RECANTO SOMBRA DO IPE,Unid.			Quant.	Valor Unitário	Valor Total	
	SANTANA DE PARNAIBA - SP, CEP: 06513-220				R\$	R\$	
	Telefone: (11) 3663-1915						
	Descrição do Produto/Serviço						
112	FIO PARA SUTURA ESTÉRIL CATGUT CROMADO Nº 2-0 C/ AGULHA			EV	120	4,07	488,40
	Marca: TECHNOFIO						
113	FIO PARA SUTURA ESTÉRIL CATGUT CROMADO Nº 3 -0 C/ AGULHA			EV	360	4,07	1.465,20
	Marca: TECHNOFIO						
	Total do Proponente						1.953,60

KVO MEDICAL SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA						
Item	CNPJ: 96.416.771/0001-33	Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor R\$	Total
ALFREDO DA COSTA FIGO, 347 - JARDIM SANTA CANDIDA, CAMPINAS - SP, CEP: 13.087-534 - Telefone: 1932437070				R\$		
Descrição do Produto/Serviço						
92	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO MARCA SAMTRONIC	UN	100	21,90	2.190,00	
	Total do Proponente				2.190,00	

SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA								
Item	CNPJ: 05.847.630/0001-10				Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
EST SAMUEL AIZEMBERG, 1100 - ALVES DIAS, SAO BERNARDO DO CAMPO - SP, CEP: 09851-550 - Telefone: (11) 4122-9800								
Descrição do Produto/Serviço								
27	ATADURA DE CREPE, 18 FIOS, 6 CM X 1,80 M DE COMPRIMENTO EM REPOUSO (4,5M ESTICADA) Marca: AMED PCTE 81481900008				DZ C/12	3000	0,34	1.020,00
40	BOTA DE UNNA ELASTICA PARA TRATAMENTO DE ULCERAS VENOSAS. Marca: UNITÃO TÊXTIL CX C/1 80002190022				UN	200	17,70	3.540,00
201	SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL ADULTO PARA USO PROLONGADO Marca: MARK MED CX C/25 10207820024				UN	30	7,60	228,00
Total do Proponente								4.788,00

MEDIMPORT COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA							
Item	CNPJ: 03.434.334/0001-61			Unid.	Quant.		

Av. Sete de Setembro, 1733 • Centro • Saltinho/SP • CEP 13.440-013
Fone: 3439-7800 • e-mail: gabinetedoprefeito@saltinho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 23 de 27



Prefeitura do Município de Saltinho

Estado de São Paulo

CNPJ 66.831.959/0001-87

ANHANGUERA, 876 - PIRATININGA, OSASCO - SP, CEP: 06230-110 Telefone: (11)36026- 880 Descrição do Produto/Serviço				Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
171	SACO PLASTICO BRANCO PARA LIXO BIOLOGICO - 50 LITROS Marca: UN	5000		0,28	1.400,00
	DESCARBOX				
Total do Proponente					1.400,00

MEDSYSTEM EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA CNPJ: 06.189.855/0001-99 JOANA MARIA PEREIRA, 128 - REGIAO NORTE, SOROCABA - SP, CEP: 18080-141 - Telefone: (15) 32343- 490 Descrição do Produto/Serviço				Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
87	ELETRODO CLIPE ADULTO (PAS) PARA ELETROCARDIOGRAMA Marca: KIT	4				550,00	2.200,00
	EPEX EPX ECA-01						
Total do Proponente							2.200,00

COMERCIAL CIRURGICA SOROCABA LTDA CNPJ: 42.604.446/0001-75 ELIAS MALUF, 2560 GALPAO02 - WANEL VILLE, SOROCABA - SP, CEP: 18055-215 - Telefone: 15 9778-9203 Descrição do Produto/Serviço				Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
13	AGULHA HIPODÉRMICA 30 X 8MM Marca: LABOR IMPORT	Un	6000			0,2399	1.439,40
19	ALGODÃO HIDROFILO 500GR Marca: DENGRO	RL	500			11,6999	5.849,95
49	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 500ML Marca: JP	BO	5000			3,1399	15.699,50
50	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 250ML Marca: COOPERMED	BO	10000			3,0899	30.899,00
51	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 100ML Marca: COOPERMED	BO	10000			2,2999	22.999,00
56	COLAR CERVICAL ESPUMA P Marca: MSO	UN	60			7,4699	448,194
57	COLAR CERVICAL ESPUMA M Marca: MSO	UN	60			7,4699	448,194
58	COLAR CERVICAL ESPUMA G Marca: MSO	Un	60			7,4699	448,194
61	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO ADULTO 2000 ML Marca: MEDIX	UN	500			2,9999	1.499,95
66	COMPRESSA DE GAZE HIDROFILO, 13 FIOS POR CM2, MEDINDO 7,5CM X 7,5CM ESTÉRIL Marca: FORTCLEAN	UN	50000			0,3499	17.495,00
85	DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA 24G X 0,56 INFANTIL Marca: ADVA	UN	500			2,48	1.240,00
90	EQUIPO GRAVITACIONAL MACROGOTAS Marca: GLOMED	Un	10000			0,6999	6.999,00
115	FIO PARA SUTURA ESTÉRIL CATGUT CROMADO Nº 5-0 C/ AGULHA Marca: MEDIX	EV	240			10,5599	2.534,376
149	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL IDENTIFICAÇÃO 7,0 Marca: DESCARPACK	PR	500			1,0999	549,95
150	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL IDENTIFICAÇÃO 7,5 Marca: DESCARPACK	PR	500			1,0999	549,95
151	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL IDENTIFICAÇÃO 8,0 Marca: INJEX	PR	500			1,0999	549,95
152	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL IDENTIFICAÇÃO 8,5 Marca: MAXITEX	PR	500			1,0999	549,95
Total do Proponente							110.199,56

DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA CNPJ: 56.081.482/0001-06 R PAULO DE FRONTIM, 25 - VILA VIRGINIA, RIBEIRAO PRETO - SP, CEP: 14.030-430 - Telefone: (16) 3519-3170 Descrição do Produto/Serviço				Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$

Av. Sete de Setembro, 1733 • Centro • Saltinho/SP • CEP 13.440-013
Fone: 3439-7800 • e-mail: gabinetedoprefeito@saltinho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 24 de 27



Prefeitura do Município de Saltinho

Estado de São Paulo

CNPJ 66.831.959/0001-87

14	AGULHA HIPODÉRMICA 40 X 12MM Marca: SR	Un	50000	0,25	12.500,00
48	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 1000ML Marca: JP	BO	1000	6,20	6.200,00
65	COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA, 13 FIOS POR CM2, MEDINDO 7,5CM X 7,5 CM NÃO ESTERIL. Marca: AMED	UN	30000	0,036	1.080,00
83	DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA 20G X 32MM Marca: POLYMED	UN	1000	2,46	2.460,00
104	EXTENSOR PARA OXIGÊNIO 2 MT Marca: MARK MED	Un	100	3,00	300,00
125	GLICERINA 12% CLISTER ACOMPANHADO DE Sonda RETAL Marca: JP	Un	300	7,55	2.265,00
161	MANITOL 20% SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ML Marca: JP	Un	100	6,55	655,00
Total do Proponente					25.460,00

Item	INOVAMED HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 12.889.035/0002-93 PARTICULAR, 110 GALPAO01 - IPIRANGA - SETOR INDUSTRIAL, POUSO ALEGRE - MG, CEP: 37.556-348 - Telefone: (54) 2106-7930 Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
95	ESPASSADOR PARA INALAÇÃO ADULTO E INFANTIL Marca: PREMIUM CARE	UN	100	14,99	1.499,00
120	FRALDA DESCARTAVEL GERIATRICA TAMANHO EXTRA GRANDE - PESO ACIMA DE 90KG Marca: FORTSEC	UN	20000	1,22	24.400,00
121	FRALDA DESCARTAVEL GERIATRICA TAMANHO GRANDE - PESO 70 À 80 KG Marca: FORTSEC	UN	10000	1,14	11.400,00
122	FRALDA DESCARTAVEL GERIATRICA TAMANHO MEDIO - PESO 40 Á 70 KG Marca: FORTSEC	UN	3000	0,99	2.970,00
123	FRALDA DESCARTAVEL GERIATRICA TAMANHO PEQUENO - PESO DE 30 Á 40 KG Marca: FORTSEC	UN	500	0,98	490,00
160	LUVA NITRILICA TAMANHO G	PR	3000	0,14	420,00
Total do Proponente					41.179,00

Item	L C MED MATERIAIS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA CNPJ: 25.245.772/0001-14 SAVERIO SAFIOTTI, 48 - PARAISO, 6155 - SP, CEP: 16050-130 Telefone: (18) 8818-3780 Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
69	CURATIVO ADESIVO PÓS PUNÇÃO REDONDO Marca: MEDIX	UN	10000	0,02	200,00
Total do Proponente					200,00

Item	CQC - TECNOLOGIA EM SISTEMAS DIAGNOSTICOS LTDA CNPJ: 46.962.122/0001-60 JOHN DALTON, 92 PAVMTO3 - TECHNO PARK, Campinas - SP, CEP: 13069-330 - Telefone: 19 3788-3800 Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
146	LANCETAS ESTERELIZADAS PARA TESTE DE GLICEMIA AGULHA 28G Marca: UNIQMED	UN	200000	0,03	6.000,00
Total do Proponente					6.000,00

Item	DROGARIA SHOP LIFE CNPJ: 46.763.160/0002-74 PRINCESA ISABEL, 402B, 402B - CENTRO, IPERO - SP, CEP: 18560-017 Telefone: () - Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	AGULHA HIPODÉRMICA 13 X 4,5 Marca: MEDIX	Un	3000	0,20	600,00

Av. Sete de Setembro, 1733 • Centro • Saltinho/SP • CEP 13.440-013
Fone: 3439-7800 • e-mail: gabinetedoprefeito@saltinho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 25 de 27



Prefeitura do Município de Saltinho

Estado de São Paulo

CNPJ 66.831.959/0001-87

8	AGULHA HIPODÉRMICA 20 X 5,5 Marca: MEDIX	Un	1000	0,20	200,00
9	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 6 MM Marca: MEDIX	Un	5000	0,20	1.000,00
10	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 7 MM Marca: MEDIX	Un	5000	0,20	1.000,00
200	SONDA GÁSTRICA LONGA Nº 20 Marca: VITALGOLD	UN	50	1,20	60,00
Total do Proponente					2.860,00

Item	FARMA 2 PRODUTOS PARA SAUDE LTDA CNPJ: 24.826.631/0001-22 FERNANDO DE SOUZA, 1065 GALPAOB6 E B7 - DISTRITO INDUSTRIAL, SAO JOAO DA BOA VISTA - SP, CEP: 13877-755 Telefone: 11 2202-3722 Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
62	COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE CAPACIDADE 13,0 LITROS Marca: FLEXPELL	Un	1000	4,40	4.400,00
86	DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE SEGURANÇA 24G X 0,7MM Marca: M2LIFE	UN	5000	1,93	9.650,00
108	FIO NYLON Nº2 - MONOFILAMENTO PRETO CLASSE II Marca: MEDIX	EV	240	1,06	254,40
109	FIO NYLON Nº3 - MONOFILAMENTO PRETO CLASSE II Marca: MEDIX	EV	528	1,06	559,68
111	FIO NYLON Nº5 - MONOFILAMENTO PRETO CLASSE I Marca: MEDIX	EV	240	1,06	254,40
Total do Proponente					15.118,48

Item	CIRURGICA CUSTOM CARE LTDA - CNPJ: 53.968.717/0001-98 8 JP, 1323 - JARDIM RESIDENCIAL DAS PALMEIRAS, RIO CLARO - SP,Unid. CEP: 13502-130 - Telefone: 1935973252 Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
22	APARELHO DE ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO COMPOSTO POR MANÔMETRO TIPO RELÓGIO COM MOSTRADOR GRADUADO EM MMHG.BRAÇADEIRA COM FECHO DE METAL. Marca: PREMIUM	UN	20	57,86	1.157,20
23	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL/ESFIGMOMANOMETRO EXTRA GRANDE 35 A 51 CM Marca: PREMIUM	UN	20	75,90	1.518,00
34	BISTURI DESCARTÁVEL COM CABO E LÂMINA Nº 10 Marca: WILTEX	UN	200	1,69	338,00
35	BISTURI DESCARTÁVEL COM CABO E LÂMINA Nº 11 Marca: WILTEX	UN	1000	1,69	1.690,00
36	BISTURI DESCARTÁVEL COM CABO E LÂMINA Nº 15 Marca: WILTEX	UN	300	1,69	507,00
37	BISTURI DESCARTÁVEL COM CABO E LÂMINA Nº 21 Marca: WILTEX	UN	300	1,69	507,00
38	BISTURI DESCARTÁVEL COM CABO E LÂMINA Nº 23 Marca: WILTEX	UN	300	1,94	582,00
52	COLAR CERVICAL PP Marca: RESGATE APH	Un	50	10,00	500,00
53	COLAR CERVICAL P Marca: RESGATE APH	UN	50	10,00	500,00
54	COLAR CERVICAL M Marca: RESGATE APH	UN	50	10,00	500,00
55	COLAR CERVICAL G Marca: RESGATE APH	UN	30	10,00	300,00
136	IMOBILIZADOR DE CABEÇA (RESGATE) Marca: RESGATE APH	UN	30	79,34	2.380,20
137	KIT CINTO PARA PRANCHA RESGATE Marca: RESGATE APH	UN	30	21,84	655,20
168	PRANCHA DE IMOBILIZAÇÃO EM POLIETILENO Marca: RESGATE APH	UN	5	447,99	2.239,95
214	TALA ARAMADA EVA P 53X8 AZUL Marca: RESGATE APH	Un	150	4,85	727,50
Total do Proponente					14.102,05

Item	TOPDESC INDUSTRIA E COMERCIO DE ACESSORIOS PARA SE CNPJ: 40.064.261/0001-90 TICO TICO DO CAMPO, 111 - JARDIM INTERLAGOS, ARAPONGAS - PR, CEP: 86710-180 - Telefone: (43) 3252-7897 Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
------	---	-------	--------	--------------------------	--------------------

Av. Sete de Setembro, 1733 • Centro • Saltinho/SP • CEP 13.440-013
Fone: 3439-7800 • e-mail: gabinetedoprefeito@saltinho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 26 de 27



Prefeitura do Município de Saltinho

Estado de São Paulo

CNPJ 66.831.959/0001-87

166	MÁSCARAS DESCARTÁVEIS COM TRIPLA CAMADA EM TNT Marca: UN	50000	0,07	3.500,00
	"TOPDESC REGISTRO ANVISA 82261450002"			
	Total do Proponente			3.500,00

LM PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 60.675.696/0001-88					
Item	JOSE PETRIN, 207 - JARDIM CAMBUY, PRESIDENTE PRUDENTE - SP, Unid. CEP: 19061-554 - Telefone: 43 3771-6300	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$	
Descrição do Produto/Serviço					
1	ABAIXADOR DE LINGUA (ESPÁTULA DE MADEIRA) Marca: THEOTO	Un	5000	0,05	250,00
63	COLETOR UNIVERSAL 80 ML Marca: CRALPLAST	UN	500	0,36	180,00
75	DISPOSITIVO DE PRONTO USO, CALIBRE 19G X 19MM Marca: MEDIX	UN	1000	0,39	390,00
88	ELETRODO DESCARTÁVEL PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA ADULTO Marca: MEDIX	Un	5000	0,21	1.050,00
96	ESPÁTULAS DE AYRES DE MADEIRA 18 CM Marca: THEOTO	Un	2000	0,11	220,00
101	ESTETOSCOPIO TIPO BIAURICULAR TIPO ADULTO Marca: SOLIDOR	UN	50	14,40	720,00
119	FITA MICROPOROSA HIPOALERGÊNICA P/ CURATIVOS EM GERAL 25MM X4,5 M Marca: CRAL	RL	500	1,60	800,00
145	LANCETAS ESTERELIZADAS 30G/0.36MM PONTA ULTRAFINA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA PARA OBTENÇÃO DE AMOSTRA DE SANGUE Marca: MEDIX	UN	20000	0,11	2.200,00
157	LUVA NITRILICA TAMANHO PP SEM PO Marca: MEDIX	UN	1000	0,15	150,00
158	LUVA NITRILICA TAMANHO P, SEM PÓ Marca: MEDIX	UN	3000	0,15	450,00
159	LUVA NITRILICA TAMANHO M Marca: MEDIX	PR	5000	0,15	750,00
170	SACO PLASTICO BRANCO PARA LIXO BIOLOGICO - 100 LITROS Marca: RAVA	UN	6000	0,31	1.860,00
172	SERINGA HIPODERMICA, ESTÉRIL, DESCARTAVEL DE 20ML Marca: MEDIX	UN	5000	0,40	2.000,00
173	SERINGA HIPODERMICA, ESTÉRIL, DESCARTAVEL DE 10ML Marca: MEDIX	UN	12000	0,26	3.120,00
175	SERINGA HIPODERMICA, ESTÉRIL, DESCARTAVEL DE 5ML Marca: MEDIX	UN	30000	0,18	5.400,00
176	SERINGA P/ INSULINA ESCALA 2 EM 2 UN. C/ AGULHA FIXA Marca: MEDIX	Un	1000	0,28	280,00
234	UMIDIFICADOR DE OXIGENIO C/ COPO DE MARCAÇÃO DE NÍVEL MAXIMO E MINIMO E SUA CAPACIDADE DE 250ML Marca: UNITEC	UN	50	9,35	467,50
	Total do Proponente				20.287,50

CSK IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPI					
Item	CNPJ: 60.599.605/0001-72 DAS QUARESMEIRAS, 125 - RESIDENCIAL BELLA CASA, IVAIPORA - PR, CEP: 86.870-000 - Telefone: 44 9860-5004	Unid.	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Descrição do Produto/Serviço					
94	ESPARADRAPO 10CM X 4,5MTS	RL	500	7,04	3.520,00
117	FITA MICROPOROSA HIPOALERGÊNICA P/ CURATIVOS 100MM X 4,5M Marca: OLIMED	UN	500	4,99	2.495,00
118	FITA MICROPOROSA HIPOALERGÊNICA P/ CURATIVOS. TAMANHO 50MM X 4,5MM Marca: COPERTINA	UN	960	2,79	2.678,40
	Total do Proponente				8.693,40

ABN COMERCIAL HOSPITALAR LTDA					
Item	CNPJ: 48.135.227/0001-70	Unid.	Quant.	Valor Total R\$	

Av. Sete de Setembro, 1733 • Centro • Saltinho/SP • CEP 13.440-013
Fone: 3439-7800 • e-mail: gabinetedoprefeito@saltinho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO

Conforme Lei Municipal nº 677, de 17 de abril de 2019

Quarta-feira, 12 de agosto de 2026

Ano VIII | Edição nº 1625

Página 27 de 27



Prefeitura do Município de Saltinho

Estado de São Paulo

CNPJ 66.831.959/0001-87

DA AVENIDA MANOEL DIAS DO VALLE, 415 - RESIDENCIAL VIVA JACI, Jaci - SP, CEP: 15.155-000 - Telefone: 17 9196-7517 Descrição do Produto/Serviço				Valor Unitário R\$	
147	LENÇOL HOSPITALAR DE PAPEL DESCARTÁVEL 70CMX50M COR UN	1000	6,94	6.940,00	
BRANCA Marca: ALICE					
Total do Proponente					6.940,00

HOMOLOGO e ADJUDICO o resultado proferido pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, no Processo acima mencionado, em favor das empresas vencedoras epigrafadas.

Saltinho/SP, 10 de agosto de 2026.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
Prefeito Municipal